



Finep
50 anos

**BALANÇO PATRIMONIAL
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

1º trimestre/2017

ATIVO	31/03/2017	31/12/2016	PASSIVO	31/03/2017	31/12/2016
ATIVO CIRCULANTE	7.480.853	7.330.558	PASSIVO CIRCULANTE	1.109.711	964.801
Disponibilidades	4.442.689	4.343.094	Obrigações por Repasses do País - Instituições Oficiais	614.584	529.455
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros	719.189	690.933	BNDES	614.584	529.455
Repasse Interfinanceiros	53.940	11	Obrigações por Repasses do Exterior	11	6
Operações de Crédito	2.172.123	2.212.636	Outras Obrigações	495.116	435.340
Operações de Crédito	2.308.291	2.329.486	Fundos Financeiros e de Desenvolvimento	340.720	319.795
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(136.168)	(116.850)	FNDCT	318.837	294.949
Outros Créditos	90.262	81.155	FAT	16.566	19.549
Impostos e Contribuições a Recuperar / Compensar	46.358	20.079	FUNTTTEL	5.317	5.297
Contas a Receber FNDCT	8.065	18.312	Diversas	154.396	115.545
Adiantamentos Salariais	17.466	11.899	Juros sobre Capital Próprio/Dividendos a Pagar	46.504	45.167
Rendimentos de Aplicação no Tesouro	14.005	13.533	Provisão para 13º Salário e Férias	30.630	27.722
Taxa de Administração	2.951	16.031	Fiscais e Previdenciárias	60.694	24.304
Outros	1.416	1.301	Participações sobre o Lucro a Pagar	11.947	12.105
Outros Valores e Bens	2.649	2.729	Fornecedores	4.469	6.223
Bens não de Uso	1.804	1.804	Diversas	152	24
Material em Estoque	256	280			
Despesas Antecipadas	589	645			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	10.861.738	10.965.858	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	15.161.073	15.334.650
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	10.774.256	10.876.738	Obrigações por Repasses do País - Instituições Oficiais	6.454.804	6.602.891
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros	288.730	221.122	BNDES	6.454.804	6.602.891
Carteira Própria	288.730	221.122	Obrigações por Repasses do Exterior	348	364
Repasse Interfinanceiros	388.982	1.946	Outras Obrigações	8.705.922	8.731.395
Operações de Crédito	9.765.911	10.309.971	Fundos Financeiros e de Desenvolvimento	7.791.635	7.845.116
Operações de Crédito	9.963.458	10.489.646	FNDCT	6.561.676	6.597.566
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(197.547)	(179.675)	FUNTTTEL	1.108.475	1.104.191
Outros Créditos	330.633	343.699	FAT	121.484	143.359
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	182.992	197.128	Diversas	914.287	886.279
Créditos com o Tesouro Nacional	110.979	110.164	Recursos para Equalização	525.234	507.722
Depósitos Judiciais	57.126	56.872	Obrigações sobre Recursos	192.965	182.021
Depósitos Especiais	5.007	5.006	Provisão para Contingências	158.690	163.249
Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	(25.471)	(25.471)	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	30.816	31.100
PERMANENTE	87.483	89.120	Depósitos e Cauções	6.581	2.187
Imobilizado de Uso	77.384	78.134	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.071.807	1.996.965
Imóveis de Uso	89.151	89.151	Capital Social	1.101.552	1.101.552
Outras Imobilizações de Uso	23.693	23.690	Reserva de Capital	2	1
Depreciações Acumuladas	(35.460)	(34.707)	Reserva Legal	60.918	60.918
Intangível	10.099	10.986	Retenção de Lucros	844.858	844.858
Intangíveis	19.760	19.566	Reservas de Reavaliação	2.638	2.638
Amortizações Acumuladas	(9.662)	(8.580)	Ajustes de Avaliação Patrimonial	24.182	(13.002)
			Lucros Acumulados	37.657	-
TOTAL DO ATIVO	18.342.591	18.296.416	TOTAL DO PASSIVO	18.342.591	18.296.416

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	31/03/2017	31/03/2016
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	357.501	342.729
Operações de Crédito	333.481	320.762
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	24.020	21.967
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(336.994)	(286.699)
Operações de Empréstimos e Repasses	(299.708)	(290.409)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(37.286)	3.709
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	20.506	56.030
OUTRAS RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS	46.104	53.382
Remuneração Aplicação Tesouro Nacional	121.531	131.175
Receitas com Administração	13.000	4.705
Receitas com Inspeção, Acompanhamento e Outros	4.588	6.046
Despesas com pessoal e encargos	(65.285)	(63.700)
Despesas administrativas	(17.068)	(17.107)
Despesas tributárias	(10.354)	(10.072)
Outras receitas operacionais	1.636	2.851
Outras despesas operacionais	(1.942)	(516)
RESULTADO OPERACIONAL	66.610	109.412
RESULTADO ANTES DO IRPJ E DA CSLL E DAS PARTICIPAÇÕES	66.610	109.412
Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes	(45.524)	(26.527)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	16.571	(22.353)
RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES	37.657	60.531
Participação dos Empregados e Administradores no Lucro	-	-
LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	37.657	60.531